

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
20, rue Legendre, 20 — PARIS (17<sup>e</sup>)  
Métro: Villiers Tel.: WAG 00-45

Wojciech ZALESKI

## JAK DŁUGO JESZCZE ?

Cierpliwość nasza wystawiana jest na próbę zaiste niezwykłą. Zdawałoby się, że Polacy w wolnych krajach bliski już byli skupienia sił do skutecznego udziału w walce o budowę nowego porządku świata, zapewniającego także wolność Polsce. Zdawałoby się, że to, co się dzieje w Kraju stanowiącym poważny dramatyczny wyzwanie dla nas wszystkich, przypominające, że nie wolno nam dłużej zachowywać się tak, jak zachowywaliśmy się dotychczas, to znać, że zaniebawialiśmy się mobilizacją wielkich, ale po prostu drżących sił polskich w świecie. Takim wyzwaniem powinien być dla nas pamiętny list Ojca świętego do Episkopatu polskiego, wskazujący na wielką rolę Polski w walce o oblicze duchowe Europy środkowej, która jest Europą jutra. Takim wyzwaniem powinna być dla nas nowa, niezwykle agresywna i niebezpieczna taktyka Kremla, której istotny sens myślny powinni najlepiej rozszyfrować.

Tymczasem doczekaliśmy się nowego kryzysu. Kryzysu — powiedzmy to otwarcie — śmieszkiego. Kryzysu, który wynika stąd, że niektórzy chcą zagadnienia polityczne rozwiązywać bez udziału władz umysłowych, a zagadnienia legalizmu rozwiązywać bez stosowania prawa.

Pan August Lubicz Zaleski, o którego istnieniu powinniśmy dawno już być zapomnieli, został przez nas samych wyniesiony na piedestał, bo z takich czy innych względów ubocznych, dla takich czy innych machlojek, nie próbujemy jasno określić jego sytuacji prywatnego człowieka.

Ludzie bez cienia wykształcenia prawniczego z namaszczeniem głoszą swe równie idiotyczne jak szkodliwe brednie, a my odnosimy się do tego z niezwykłym nabożeństwem. Największą wadę, jaką może mieć polityk, to znaczy absolutną niezdołność do podjęcia decyzji, uważamy za dowód jakiejś wspaniałej cnoty obywatelskiej, za-

miast nazwać ją po imieniu dobitnym określeniem na jakie zasługuje.  
Pan August Zaleski obwieścił, jak wiadomo, że według jego interpretacji

kadencja Prezydenta mianowanego w czasie wojny ma trwać do 7 lat, a zatem jego kadencja kończy się 9 czerwca 1954 r.

## 80-ta rocznica urodzin Papieża

W piątek 2 marca b. r. Papież Pius XII ukończył 80 lat życia. Przedziwnym zbiegiem okoliczności, dokładnie tego samego dnia upłynęło 17 lat od wstąpienia Ojca świętego na tron papieski.

Podwójna ta uroczystość obchodzona była przez cały świat katolicki, więc — przez wszystkich ludzi, hołdujących ideałom moralności i sprawiedliwości — w sposób, wykazujący dobitnie, jakim powszechnym uznaniem cieszy się w całym świecie Pius XII, niezłomny obrońca kultury chrześcijańskiej i niezawodny przyjaciel wszystkich strapiionych.

Polacy zwłaszcza nigdy nie zapomną słów krzepiących, którymi Ojciec święty podtrzymał w nich wiarę i nadzieję. Żołnierze polscy nigdy nie zapomną, jak Papież Pius XII wołał do nich:

"Odwagi i otuchy, najdrożsi synowie. Ufamy, że za przyczyną Wielkiej Matki Boga, waszych świętych, waszych Męczenników, niezadługo wybije

godzina, w której zaśpiewacie Panu hymn wyzwolenia i zbawienia; godzinę, w której Bóg przemieni dni waszej udręki w dni radości, lata waszej niedoli w lata pomyślności i chwały. Taką jest gorąca modlitwa, którą zanosiśmy do Wszechmogącego..."

We wszystkich środowiskach polskich w wolnym świecie, odbyły się obchody, w których uczestniczyły tłumy wiernych. W Londynie główna uroczystość, zorganizowana przez Polski Komitet Obchodu, do którego weszli J. E. ks. arcybiskup Gawlina, generał Anders, prezes Baliński-Jundziłł, ks. rektor Bombas, generał Haller, ks. infułat Michalski, ambasador Papée, ambasador Raczynski i ks. Stanisławski — miała miejsce w niedzielę 4 marca w sali przy katedrze Westminster.

W Paryżu obchód odbył się również w niedzielę 4 marca; złożyły się nań uroczyste nabożeństwo, podczas którego kazanie wygłosił ks. rektor Kazimierz Kwasyński oraz akademii, którą za ganił ks. szambelan Gałęzowski.

Witold NOWOSAD

## KOMUNISCI ZMIENIAJĄ SKÓRĘ

Dwudziesty kongres sowieckiej partii komunistycznej, który obradował w Moskwie w lutym 1956, oznacza dla świata narodów wolnych i demokratycznych zwanego w żargonie komunistów "światem kapitalistycznym" na-  
dejście nowej fazy walki ideowej, znacznie niebezpieczniejszej, niż okres stalinowski w latach 1946—52.

Stalin, jak wszyscy tyrani, wcale nie był człowiekiem "genialnym", ani nawet zręcznym, jak to sądziło wielu ludzi na Zachodzie, nawet wśród Polaków. Jak wielu pół-inteligentów, którzy dochodzą do władzy absolutnej nad milionami ludzi — wierzył on, podobnie jak Hitler, tylko w brutalną siłę i terror policyjny; jego osławiona chyrtosko ograniczała się do "umiejętnego" likwidowania w sposób krwawy swych przeciwników w Sowietach i do okłamywania tych swych "sojuszników" demokratycznych, którzy chcieli dać się okłamać z głupoty lub z błędnej rachuby. Sukcesy Stalina, rozszerzenie przezeń imperium rosyjsko-komunistycznego na wielkie obszary Azji i Europy — trzeba zapisać przede wszystkim na rachunek niezwykłej siłowości i błędów politycznych mocarstw anglosaskich w latach 1941—46.

Ale starzejący się tyran popełnił wiele błędów groźnych dla potęgi Rosji Sowieckiej i światowego ruchu ko-

munistycznego; bez jego prowokacyjnej polityki wobec Stanów Zjednoczonych i krajów Europy zachodniej, bez bezmyślnego tłumienia wszelkiego przejawu bardziej samodzielnej myśli, bez wywołania wojny na Korei zapewne nie byłoby dzisiaj ani Paktu Atlantycznego, ani nieśmiały prób jednoczenia krajów Europy zachodniej, ani rządów walczących z komunizmem we Francji i we Włoszech w latach 1948—1952.

Śmierć Stalina w r. 1953 rozwiązała ręce w polityce wewnętrznej i międzynarodowej jego następcem i spadkobiercom na Kremlu. Postanowili oni wyzyskać nadarżającą się okazję i uczynić politykę sowiecką bardziej giętką, a więc tym groźniejszą dla przeciwników. Taktyka ta została oficjalnie ogłoszona i zatwierdzona na 20-ym kongresie partii komunistycznej Z. S. R. R. w Moskwie po mowach Chruszczowa, Mikojana, Kaganowicza i wielu innych przywódców sowieckich. Do tej zmienionej taktyki będą się musiały zastosować w krótszym lub dłuższym czasie wszystkie partie komunistyczne na całym świecie.

Nowa taktyka zmierza do dwu głównych celów: 1) przez względną równowagę zbrojeń w dziedzinie atomowo-wodnorodowej i broni "klasycznych" uzyskać dłuższy okres pokoju dla usunięcia gospodarczych trudności w imperium sowieckim (podniesienie poziomu rolnictwa w Rosji, uprzemysłowienie i uzbrojenie Chin) i dla wchłonięcia i deo-politycznego zagarniętych w wyniku drugiej wojny światowej krajów Europy środkowej,

2) w krajach "kapitalistycznych" komunistki będą próbować dojść do władzy przez "fronty ludowe" i sojusze z partiami socjalistycznymi, w krajach zaś kolonialnych i pół-kolonialnych wspierać zbrojne ruchy "rewolucyjne" walczące przeciw "kolonialistom".

QUIDAM

Są na emigracji pisma, które w ogóle nie wspominają, że to była interpretacja konstytucji, a nie jakaś "zapowiedź polityczna". Przy pomocy takiego przemilczenia, tudzież odpowiedniej porcji niewiedzy w dziedzinie ogólnych zasad prawa p. Mieroszewski próbował nam na przykład tłumaczyć, że ten August Lubicz Zaleski jest z punktu widzenia prawnego dalej prezydentem. Inni znów głoszą tezę, że pan Lubicz złamał prawo — chyba konstytucyjne — a mimo to w jakiś cudowny sposób jest dalej prezydentem i powołanie go wy państwa polskiego na obczyźnie byłoby stworzeniem "dualizmu".

Zastanówmy się nad tymi dziwnymi mi tezami z punktu widzenia prawa. Interpretacja to nie jest obietnica, lecz wytyczenie treści już zawartej w normie prawnej. Warunkiem istnienia porządku prawnego jest jego pełność. Sędzia nie może powiedzieć, że nie wyda wyroku w jakiejś sprawie dla tego, że prawo nie przewidywało danej sytuacji. Tak samo, jeżeli ktoś chce kontynuować na uchodźstwie legalizm, nie może stać na stanowisku, że prawodawca nie przewidział obecnej sytuacji. W normach konstytucji kwitującej i w ogólnych zasadach prawa musi się znaleźć przepisy wskazujące sposób załatwienia kryzysu prezydenckiego. Twierdząc, że tych przepisów "nie ma", twierdzimy, że w ogóle system prawny nie istnieje, czyli nie ma co mówić o legalizmie. Warunkiem istnienia systemu prawnego jest bowiem jego pełność.

Dokończenie na str. 3-ciej

W ten sposób "pokojuje współzycie" dwu światów — jak to wynika z tezy Chruszczowa i końcowej rezolucji 20-go kongresu po odrzuceniu z niej frazesów propagandowych — ma jednak posłużyć do zagarnięcia wszędzie władzy przez komunistów. Potępienie kultu Stalina i kultu jednostki w ogóle, a utrwalenie zasady "zbiorowej władzy" na szczycie partii i państwa to już tylko konsekwencje przyjęcia nowej taktyki. Nic tu nie stanowi sensacji, lecz wynika logicznie z niezmiennej, dalekosiężnej strategii Sowietów i komunizmu.

Znajdujemy się w obliczu okresu, być może dość długiego, który będzie kombinacją "zimnej wojny" i okresu "zbrojnego pokoju" między mocarstwami z końca 19-go i początku 20-go stulecia.

Dokończenie na str. 3-ciej

## Trudności francuskie

Sytuacja pierwszego po styczniowych wyborach rządu we Francji nie jest łatwa i mało chyba który z rządów IV-ej Republiki miał naraz tyle trudności i problemów, nie mogących czekać na zasadnicze decyzje, co obecny republikański gabinet p. Guy Mollet'a.

Piętą achillesową tego rządu, pomimo dotychczasowych sukcesów w parlamencie, co zwłaszcza znalazło wyraz w jednomyślnym uchwaleniu trzytygodniowych płatnych urlopów wakacyjnych dla klasy robotniczej, jest brak trwałego oparcia o solidną większość. Jeżeli się zważy, że jedna trzecia parlamentu (komunistki i ruch Poujade'a) praktycznie jest wyłączona od udziału w odpowiedzialności, czyli tworzy coś w rodzaju martwego odcinka, to na pozostałych dwóch trzecich ciąży o-

bowiązek wylonięcia rządzącej większości, a więc zespolenia ponad 300 głosów. A wiemy, jak wielkie rozbieżności panują w tym kipiącym kotłach politycznym. Pomijając już spór na podkładzie personalno-ambicijnym pomiędzy Mendès-France i E. Faure, który był tem wewnątrznych rozgrywek francuskich w 1955 roku, przysłówio- wych kości niezgody nie brak, że wymienimy tylko zadawnioną sprawę całkowitej laizacji szkolnictwa, reformę konstytucji i ordynacji wyborczej, sprawę Europy zjednoczonej, czyli problem federalizmu, zagadnienie Saary i t.p., i t.p. Nad wszystkim jednak góruje Afryka Północna i to jest niewątpliwie ten czynnik dzisiaj, który uniemożliwia rozproszenie uwagi aparatu kierowniczego Francji na inne pomniejsze względnie sprawy i zejście na fale burzliwych rozgrywek i przetargów.

Problem afrykański jest niestety złożeń, przedstawia sobą cały szereg aspektów i wymaga indywidualnego traktowania każdej swej części. W tej chwili wszystkie trzy czyny północno-afrykańskie: Algier, Tunis i Marokko grają w pełni i są przedmiotem różnych operacji politycznych i wojskowych ze strony kierowników nawy państwowej we Francji.

Widzieliśmy ostatnio w Paryżu sultana Marokka — Mahomeda V — z całą ekipą doradców i dowiedzieliśmy się o historycznej decyzji rządu francuskiego przywrócenia temu krajowi niezależności. W najbliższych dniach rozpoczną się już na terenie Rabatu dalsze negocjacje francusko-marokańskie nad wypracowaniem zasad t. zw. "interdependence" pomiędzy obu państwami. Prawo międzynarodowe wzbogaci się znów w ten sposób o jedno nowe pojęcie dla określenia struktury

Dokończenie na str. 2-iej

ST. KOTWICZ

## FRASZKI

Poeta

Był raz poeta. Bardzo się wstydził,  
Ze nie mógł spodzić żadnych arcydzieł.  
Niechaj poeta o tym pamięta:  
Muza ucieka od impotentów.

Ideał

Gdy ktoś jest pełen samych zalet  
I nie ma żadnych wad, niestety,  
To w tym tragicznym położeniu,  
Wadami jego są zalety.

Pesymista

Dyskusja z pesymistą jest rzeczą daremną,  
Gdy wciąż zdmuchuje świecę, by dowieść, że ciemno.

Idylla

Idylla maleńka taka:  
Polak nie znosi rodaka.

Toast

Niechaj inni, przy gwarnej rozmowie,  
Piją wino na szczęście, na zdrowie.  
My nasz toast wypijemy sami.  
Z naszych serc. Uśmiechem. Oczami.

ST. KOTWICZ.

## Z zagadnień krajowych

### PIĘCIOLATKA ROLNA

Berlin, w marcu. Na jeden dzień przed otwarciem 20. kongresu sowieckiej kompartii reżym ogłosił w Warszawie i w Moskwie nową pięcioletnią rolą. Jest to uchwała V-go plenum KC PZPR "o rozwoju rolnictwa w latach 1956—60 i zadaniach partii na ws".

Nie jest rzeczą trudną odgadnąć, że mu okazano tyle pośpiechu z publikacją pięcioletniej rolnej, podczas gdy plany dotyczące się innych dziedzin gospodarczych znajdują się jeszcze w fazie t. zw. dyskusji. W przeciwieństwie do niektórych gałęzi przemysłu, n. p. hutnictwa, rolnictwo nie tylko się nie rozwija, ale przeciwnie ciągle się cofa. Cyfry świadczącym o postępie ko-

lektywizacji towarzyszą coraz częściej liczebny o spadku produkcji i o wzrastającym imporcie żywności z zagranicy. Toteż nie sposób oprzeć się wrażeniu, że na zjazd moskiewski reżym chciał się popisać nowym programem obejmującym te najbardziej zbankrutowaną dziedzinę gospodarczą i pokazać chlebodawcom z Kremla, że wszystko idzie "po planu".

W rzeczywistości jednak to, co zostało ogłoszone jako nowa pięcioletnia rolą, jest tylko zwierciadłem bankructwa ostatniej sześciolatki oraz zapowiedzią dalszych niepowodzeń i załamania. Stają się one nieuchronne, jeśli program kolektywizacji — tak jak

Dokończenie na str. 2-iej

F-9 2156





